cap. 10. Corrasius, in l. Ei qui nu. 18. D. de seruitur. sequitur Garzia d. num. 3. post Valasc. d. num. 28. versicul. ad textum, Duarenus lib. 1. disput. cap. 14. Antonius Fabidec ad. 65. errore 5. Gaspar ad eundem lib. 1. tract. 18. quæst. 3. quidquid ab hac verissima doctrina recedat Barbosa in d. leg. Si fibro. fin. nu. 39. ex quibus satis demonstrati textum illū in nihilo iudicare communem, ut angue patet supra citati, unde patet ex eo non deduci firmum argumentum ad locationes rerum particularium, in quibus cessat constitutio specialis d. l. 1. & d. l. vlt. D. si ager vestigialis, imo verius potest retorqueri contra communem per locum ab speciali, & supradictum intellectum tandem sequitur insignis præceptor Brito ad hys specialitatis rationem in d. §. 1. num. 18. missiv. sup. alijs.

Totus igitur labor consistit in cognoscenda energia, & proprietate l. 1. §. Quod autem ait prætor D. superficiebus, cuius hæc sunt verba, (¶ sane causa cognita, ei qui ad non modicum tempus conduxit superficiem, in rem actio competit) iunctis præcedentibus, ibi (vt si ad tempus quis superficiem conduxerit, negetur ei in rem actio) qui textus est unicum, & totale fundamentum communis sententiae, dum in eo, Vlpianus facit notabilem differentiam, inter conductorem superficiarium ad breue tempus, & conductorem ad longū, illi negat in rem actionem, huic autem illam concedit, contendit cō-

muniis idein esse dicendum in quacumque locatione cuiuslibet rei, præter superficiem, vt si fiat ad longum tempus, transferat dominium, & per illam inducatur alienatio; contradicunt moderni doctissimi supra relati, considerant enim actionem in rem, nulli conductori competere præter superficiarium, cui a prætore causa cognita conceditur, vt aperte docet Ulpianus in d. §. Quod autem, quod etiam dixerat in l. 3. §. Siego D. non in operis nunciatione, & apertissime Paulus in l. Superficiorio 74. D. rei vendicatione, ibi (prætor causa cognita in rem actionem pollicetur) quibus in locis semper desideratur factum prætoris, ad illa causa cognitione, in quo aliquid esse mysterijs dubitari nequit, nam vt Acute tangit Pinel. si idem in cōductoriis superficiariis, quod in alijs dicendum est, ad quid separatus est titulus de superficiebus, in quo solummodo agitur de illo, qui conduxit lege expressa, ad ædificandum, secundum Cuiac. in paratila super illo titulo, in D. quod satis confirmat Pineli, & sequacium opinionem, qui ponunt seu assignant pro specialitatis ratione in d. §. Quod autem, publicum fauorem ædificiorum, argumento. Præscriptio C. de oper. publicis, l. Si quis Cod. de ædificijs priuatis, ibi (publicum decus) quod etiam confirmat l. Quod si vir. 13. D. de donationibus inter, dum contra regulas illius tituli, approbat donationem ad refectionem ædificij diruti, nec effica-

De vna, & altera quartal deducēda vel nō,

efficaciam prædictæ rationis evicit
Garsia d. cap. 14. numer. 5. Idum ait,
quod si ob publicum ædificiorum
fauorem actio in rem à prætore da-
tur superficiario, equaliter datur,
sive conductio fuisset ad breue, sive
ad longum tempus, sed non atten-
dit Garsia ad intentum prætoris,
qui solummodo detulit conducen-
ti ad longum tempus, quasi hoc
ædificium sit tale, quia perma-
net, quæ ratio cessat in conducen-
te ad modicum, qui licet ædifi-
cer, non tamen solidum considera-
tur eius ædificium, cum breui si-
gnatur, ac ideo merito in hoc ver-
sari puto: cause cognitionem præ-
toris, ad concedendam utilem ac-
tionem in rem conductori ad lon-
gum, quasi significet Vlpianus,
quod si Prætor arbitrauerit ædifi-
cium conductoris non reputari fir-
mum, & duratum, ei denegabit
actionem a cessante ratione; Nec
etiam instantia Garsia contra indu-
ctionem Pineli de textu, in d.l. Quod
322. si vir tanti momenti est, ut Pineli
opinionem impugnet, licet induc-
tionem conuincat, quia bene con-
siderat Garsia, si donatio inter con-
iuges sustineretur ex publico fauore,
sustineretur etiam facta ita ere-
ctionem nouam, seu constructionem
noui ædificij, quæ reprobatur per
l. Sed si mors §. fin. eodem titul. maxi-
me, cum cercum sit donationē su-
stineri in d.l. Quod si vir, ex alio ca-
pite, nempe, quod comiux ædifi-
cans non sit locupletior ex tali do-
-cendo

natione, ut bene considerat Gar-
sia ubi proxime, & postea Sanches lib.
6. de matrimonio disput. 3. numer. 5.
vbi meminit de gloss. vñica, d.l. Quod
si vir, quod prius idem aduertit que
sufficerent ad sustinendam Pineli
responsionem, nisi de novo cōtra
illam insurgeret insignis præceptor
Brito d. §. i. à n. 8. ubi pro sua sin-
gulari iuris peritia, ac ingenij acu-
mine, nouā considerat specialitatis
rationē quam maxime commendare
nunquam cessabo, apud illum vi-
deto, usque ad num. 17. indignum
enī semper i putauī alieno sudor-
e ditari; Nec Clementina de rebus
Ecclesiæ communem probat, quia
secundum Valasc. quest. 29, in fine 323.
textus procedit specialiter in rebus
ecclesiæ, in quibus concordat ecclæ-
siarum fauor, & prohibitio illa spe-
cialis, quæ videtur confirmare Pi-
neli sententiam, dum textus ille pro-
hibet conductionem ad longum
tempus, quod non faceret, si ap-
pellatione alienationis continere-
tur cap. sine exceptione 12. question. 2.
cap. nulli, & per totū de rebus Ecclesiæ,
ex quibus, amantissime lector, vi-
dere poteris, quam defensibilis sit
noua, & vera Pineli sententia, iunc-
tis nouioribus fundamentis ab in-
signi præceptore adiuentis; Similiter
potest satisfieri ad cap. 2. de Locato
uncta glossa ultima, quod non pro-
cedit in locatione propria, quæ li-
cet fiat ad tempus longissimū, nū-
quam tamen potest transferre do-
minium cōtra ipsius naturam d.l.

Non

Non solet cum supracitatis, sed referatur ad contractum emphiteuticum, per quem dominium transfertur, ut constat extenore ipsiusmet cap. 2. ibi, dum non perueniatur ad fandum, ubi fit mentio contractus fæudalis, & immediate subsequitur (*vel alienationem*) quæ verba optime referuntur ad contractum emphiteuticum, quod confirmatur ex verissimo intellectu *Clementinæ* 1. dærebus Ecclesiæ, ubi hoc de novo in locatione constitutum est, quæ constitutio otiosa plane esset, si in d. cap. 2. iam de iure antiquo Decretalium prohiberetur locatio ad longum tempus, quæ interpretationem sequitur *insignis præceptor Brito* in d. §. 1. n. 20. & in d. cap. 2. part. 3. n. 1. sed quia communis, de qua supra, lege lata obtinuit apud nos, *Ordinatio lib. 4. tit. 48. §. 8.* ubi quemadmodū maritus alienare nequit immobilia, sine beneplacito expresso uxoris, eodemmodo non potest locare ad longum tempus, iterum *Ord. lib. 4. titul. 38. in principio*, ubi locatio ad decennium dicitur alienatio, in quo *Ordinatio* sequitur communē, de qua post infinitos *Valasc. dict. quest. 29. num. 5.* Molina de primogen. lib. 1. cap. 21. num. 29. *Garsia d. cap. 14. num. 2.* *Caldas de extinctione cap. 1. num. 23.* post Couar. 2. var. cap. 16. num. 1. quod probatur ex l. penult. & final. iuncta Rubrica *Cod. prescriptio longi temporis, glossa in rubrica quæ sit longa consuetudo, & in leg. Si filius Cod. petitione hæreditatis,*

iuncta leg. Cum fideicomissa. 16. §. Aristo. D. qui. & à quibus, & licet ante nouam Ordinationum compilationem non esset tam certa in nostro Regno, ut per Ordinationem antiquam lib. 3. titul. 32. in principio, iuncta alia lib. 4. titul. 64. in principio, ubi requirebatur locatio ultra decennium, ad effectum ut inter alienationes computaretur, quæ loca pugnare videbantur cum altero lib. 4. titul. 6. §. penultimo, ubi inter alienationes locatio decennalis numeratur, circa quæ laborauit *Valasc. dict. quest. 29. num. 6.* & in sudauite *Caldas d. cap. 1. à num. 25. & sequentibus*, hodie tamen post nouam editionem, hæc contrarietas emendata est, & in omnibus locis probatur locationem ad decennium tantum sufficere, ut alienatio dicatur, nec requiriatur, ut trahat decennium, patet ex lib. 3. titul. 47. quæ est illa, de qua in d. titul. 32. & lib. 4. tit. 38. quæ erat antiqua, d. titul. 64. ornata cum infinitis *insignis Brito* d. §. 1. num. 3. & 16. Ex quibus Ordinationibus apte colligitur maioratus possessore seu aliorum bonorum vincularum, locare non posse ad longum tempus, ut per omnes supracitatos, maxime, *Molina d. cap. 21. num. 23.* *Menchac lib. 1. de success. creat. §. 10. num. 78.* *Garsia d. cap. 14. num. 4.* *Caldas de renouatione quest. 16. nu. 7.* & 11. & de extinctione cap. 4. à num. 41. & cap. 1. à nu. 9. cum seqq. *Valasc. d. q. 29. m. vi.* *Peregr. antit. 40. n. 109.* cum

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

cum quibus ad varias illationes inferre poteris, scilicet ad emphiteutas, feudatarios, prælatos, maritos, parentes circa aduentitia filiorum, tutores, & omnes similes, quibus alienatio est interdicta, quas illationes prosequi non patitur nostri opusculi mediocritas.

Sed quia communis supracitata apud nostra tribunalia seruāda est, declaratur, vt non intelligatur, si
326. sola commoditas maioratus, seu bonorum vinculatorum locetur, hæc enim locatio sustinebitur, quoad vitam tantum locatoris, licet decennium excedat, ita defendunt Doctores moderni Accursij doctrinam *in glossa fin. l. Codicillis 91. §. Instituto D. de legatis* 2. quāuis communis Doctorum sententia, de qua *Valasc. d. quæst. 29. num. 7.* illum reprobet, & adjiciat, quod *Accursius* non habuit bonum sensum; si enim accipiatur de locatione commoditatis, verum dicit *Accursius*, prout multis antiquis relatibus sequitur *Molina d. cap. 21. num. 24. & cap. numer. 11.* quem sequitur *Garsia d. cap. 14. nu. 4.* & hanc cum *Feliciano de censibus lib. 2. cap. 3. n. 13.* semper in praxi seruari vidisse testatur *Flores in additionibus ad Gammam, decis. 16. in fine, addo Barbos. in l. Usufructu. 58. D. soluto matr. n. 16.* *Peregrin. d. artic. 40, num. 110. Caldas de extinctione cap. 5. num. 18.* & attento rigore iuris comprobatur, ex eo, quia siue dicamus possessorem bonorum vinculatorum esse

verum dominum, siue tatum usufructuarium, semper poterit has commoditates locare, argumento principij *Inst. de usu, & habitatione, notat Garsia de expensis cap. 10. n. 30. & sequentibus, post Mynsing. in d. principio nu. 4.* *Pichardus in §. finit. de usufr. nu. 14. Castillo de usufr. cap. 69. n. 10. & cap. 74. Couar. 1, var. cap. 8. num. 7. Gom. 2. tom. cap. 15. num. 15. Barbos. in usufruct. 58. D. soluto matr. à num. 2. insignis præceptor Brito, in Rubrica de Locato, 1. part. §. 1. n. 31. Pelaes de maior. 4. p. q. 25. Carocius de locato gradu 3. personar. quæst. 1. Morna de seruitut. quæst. 1. à num. 14. Richard. d. §. finit. nu. 32.* Nec huius locationis validitatē impediet alienatio, quæ per illā inducitur, quia etiam supponendo, quod communis esset vera, non potest applicari commoditatis locationi, per quam nullum ius transfertur *d. princip. de usu, & habitatione, l. Arboribus 13. §. Usufructuarius D. de Usufr. l. Si quis domum §. 1. D. locati.*

Nec contrarium probat fundatum, quo moti ab hac verissima resolutione recedunt *Couarr. 2. variar. cap. 16. numer. 1. Pinel. in d. 3. part. l. 1. nu. 64. ad finem, Valasc. d. quæst. 29. num. 7. Mantica de contractibus lib. 5. titul. 7. à num. 6. & 7. ad finem, Caldas d. cap. 1. de extinctione num. 12. qui omnes expendunt per hanc alienationē fraudari leges, 327. quæ disponunt irritas esse alienationes bonorū vinculatorū, propter præiudicium, quod successoribus inde*

inde sequitur, carebunt enim hac cōmoditate, dum locatio durauerit mīror sane doctissimos viros: non aduertisse ad supradicta, nam totum præiudicium cessat, quia locatio commoditatis fieri non potest per possessorem, nisi ad terminum eius vite, finito illo, finitur locatio, argumento l. lex vectigali D. de pignoribus Barbos. l. Si filio §. fin. num. 12. Peregrin. articul. 40. nu. 2. in fine, Surd. decis. 286. Cald. de extinctione. cap. 5. num. 74. Garsia de hypotheca post contractum à numer. 4. Faber dec. 23. err. 2. à num. 3. & dec. 63. error. 8. Cuiac. I. responsorum Scol. uolæ super illo text. Nec locator plus auris in conductorem transferre potuit quam ipse habet, ideo huic sententiæ adhærendum censeo cū Molin. ubi proxime num. 25. ad finem. & num. 26.

Ex quibus etiam infertur prohibitum alienare non posse locare ad 328. vitam conductoris, quod probatur lex eo, quia locatio ad vitā alicuius dicitur ad longum tempus, & perpetua, ut probat leg. I. iuncta glossa Accursij ibi, D. profocio, l. penultim. D. de vacat. muner. cap. si gratiose ubi glos. verbo, perpetua, ab omnibus recepta de rescriptis in 6. glossa verbo, perpetuum, in cap. fundamenta de electione lib. 6. & in materia de rebus ecclesiæ probat textus in cap. ad audienciam 9. in Clem. I. de rebus ecclesiæ, ubi non valet donatio facta à prælato ad vitam conducedis, ita Corneus, Decius, & plures, quos re-

fert Valasc. dict. question. 29. num. 31. Alciatus lib. 4. consilio septimo à num. 18. Boerius decision. 23. Couar. 2. variarum cap. 16. numer. 3. Molina lib. 1. cap. 20. numer. 29. Hieronimus Gabriel consilio 168. Moss. de contract. titulo de diuisione locat. num. 9. communis ex Alexand. leg. Si filio §. Si vir D. soluto matrimonio, numer. 25. Garsia de expensis cap. 14. numer. 2. Gabriel 3. communium titul. de Locato, conclusione 2. Menchac. de successionū creatione, §. 10. numer. 78. Pinel. l. I. de bonis maternis num. 63. Caldas de extinctione emphiteusis cap. 1. à num. 33. Caros. de Locato I. part. titulo de possessore maioratus, & titul. de prælato, & 2. p. question. 2. Barbos in leg. Quia tali D. soluto matrimonio numer. II. insignis præceptor Brito ad c. I. de Locato I. part. numer. 8. Cald. de emp. tione cap. 26. numer. 19. Fachin. 10. controuers. cap. 98. Peregrin. dict. articul. 40. num. 106. Mantica de contract. lib. 5. titul. 7. Faber de conject. lib. 14. cap. 13.

Contrariam sententiam tenuere plures, de quibus infra per text. 329. mirabilem secundū Abbatem in cap. 2. de his quæ fiunt à prælatis, dum concessio, de qua ibi facta est ad vitam accipientis, & tamen de re prohibita alienari sine solemnitatibus requisitis, & nihileminus valida iudicatur. Deinde per textum in leg. Iubemus. I. §. Sane Cod. de sacro sanct. ecclesijs, ubi usus fructus rei ecclesiasticæ potest ad vitam concedi.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Tertio quia transactio prohibita est in rebus prohibitis alienari, per textum in l. Non solum C. de transactionibus, infra, & tamen transactio ad vitam fieri potest per prælatum de re ecclesiæ sine solemnitatibus, per textum in cap. Veniens 8. de transactionibus, ubi glossa verbo inter alios.

Quarto per textum in dicta Clementina 1. de rebus ecclesiæ, ubi solum respectu prælatorum regularium datur prohibitio, ac per consequēs in alijs prælatis, qui regulares non sunt, contrarium resoluendum est. Denique, quia per locationem ad vitam non solet dominium transferri d. l. Non solet D. locati, per quæ præcipua fundamenta hanc sententiam tenuere multi, ex antiquioribus, glossa in d. cap. 2. & in cap. Ea enim §. perpetua. 10. quest. 2. Oldradus consil. 226. Federicus consil. 52. in fine, Hostiens, Ioann. Andreas, Monach. Anchæ. & alij quibus accedit Francus in cap. 1. de rebus ecclesiæ in 6. num. 28. Immol. in d. cap. 2. Cassad. decis. 5. de priuileg. Succin. cons. 83. volumine, 3. Iason. Platea, & alij, de quibus Gabriel lib. 3. communium conclusione 2. versiculo contrarium, sub titulo de locatione, & expresse illam insinuant Moderni, Conani, Pinel, Val. Garsia, & alij, quos supra, pro opinione contra communem citamus, quæ opinio de facili tueri potest satisfaciendo fundamentis commonis modo sequenti; Et ad primum fatemur cō-

cessionē ad vitam esse perpetuam in personā tantum recipientis, ut probat dict. leg. 1. & alia iūra ibi citata, glossæ, & Doctores utrobique Tiraquel. de constituto titulo 1. §. 1. glossa 6. num. 9. Molin. lib. 1. cap. 5. num. 33. Rodoan. de rebus ecclesiæ question. 2. cap. 13, num. 7. Barbos. leg. Quia tale D. soluto matrimonio, num. II. Ex quorum mente unus ex modis, quo res in iure dicitur perpetua est, quando est duratura ad vitam accipientis, sed inde non sequitur, locatio est perpetua quoad accipientem, ergo prohibitus alienare non potest ad vitam locare, quia cum de intrinseca natura locationis sit dominium non transferre, quantumcumque ad vitam alicuius concedatur, non censembitur prohibita. Deinde ad textum in cap. Ad audientiam, 9. de rebus Ecclesiæ, Respondemus 33^o concessionem de qua ibi, non solum perpetuam dici quoad vitam accipientis, sed etiam, quoad hæredes, & successores in infinitum, quæ forma magis assimilatur alteri contractui, quia transit locatio illa in realem translationem dominij, argumento, l. Solidorum Cod. excusat. muner. lib. 12. propter quam translationem merito prohibita est locatio illa in d. cap. ad audientiam, cuius hic est intimus, & genuinus sensus, secundum præceptores nostros varijs in lecis maxime Antunes ad c. 2. cod. tit. in 6. quidquid Abb. ibi n. 2. text. restringat.

Ad d.

Ad d^r Clementinam primum satis-
factum est aduertendo, ibi agi stri-
cte circa p^rælatos regulares, quibus
specialiter prohibitum est had vitâ
docari, nec posse extendi ad non
regulares, quia materia odiosa il-
ludition patitur quæ responsio in
nostis scholis receptissima est,
addo Garsia 2. part. de benef. cap. 1.
num. 24.

Sed quia communis est apud
nos obseruanda necesse est deuiare
fundamenta, quæ pro contraria
supra facta sunt. Et ad primum de
cap. 2. de his, quæ fuint à p^rælatis:
omisso intellectu Abbatis, & alio-
rum, qui volūt restringere textum
ad res modicas, argumento cap.
terullas. 12. quæst. 2. dicendum est
cum p^ræceptoribus communiter
illum textum non loqui de aliena-
tione sed de concessione decimæ,
& sic de p^ræsentatione Ecclesiæ
pertinentis ad monasterium, cu-
jus iuris, & p^ræsentationis ipsa Ab-
batissa capax erat, ut per gloss. &
Abbatem ibi num. 5. & communem
scribentium ad caput cum dilecta, de
Maioritate, & obedien. Siluerst. verbo
Abbatissa quæst. 2. qui intellectus
confirmatur ex verbis, ibi concessio
decimæ, quod verbum decimæ re-
fertur ad beneficium, per textum in
cap. 2. de Locato, ibi decimarum ve-
strarum, ubi Abbas notabili quarto,
cum omnibus scribentibus, ibi trā-
sit insignis p^ræceptor Brito 2. part.
numer. 1.

Nec contra hunc intellectum

replicari potest de textu in cap. Quā-
sta, cap. Ea nescitur de his, quæ fuunt
à p^rælatis, dum p^requirunt consen-
sum expressum capituli in p^ræsen-
tationibus ecclesiastim, quæ per-
stinent ad ius Monasterijs, qui qui-
dem consensus de fuit in d. cap. 2.
vt patet ex litera, Nec tacitus, qui
sibi colligitur ex p^ræsentia, & ta-
citoritate capituli, sufficiens vi-
debitur, quia in hac materia nequi-
ritur consensus expressus, vt patet,
ex cap. sine exceptione 12. quæst. 2.
ubi Rebus iuncto textu in cap. statu-
num §. in nullo de rescriptis lib. 6. ubi
glossa. Barbos. per textum ibi in leg.
2. §. Voluntate D. solut. matrimonio
numer. 30. Gonçales ad regulam. 8.
gloss. 47. num. 20. scribentes ad cap.
non né de p^ræsumptionibus, quia tex-
tus in dict. cap. 2, declarauit hoc
dubium, quod quanvis in aliena-
tione rerum ecclesiæ sit necessarius
consensus expressus, tamen, in co-
cessione ecclesiæ, quando p^rælatus
aliquem p^ræsentat sufficit consen-
sus tacitus capituli ut deciditur in
dict. cap. 2. qui deseruit ad declara-
tionem dicti cap. Quanto, & dict.
cap. Ea nescitur, & ad limitatio-
nem, dict. capit. Sine exceptione;
cetera vide ibi per collectiones
nostras.

Ad secundum argumentum de
textu in leg. Iubemus, §. final. Cod.
de sacro sanctis Ecclesiis: Responde-
mus textum illum dum conce-
dit p^rælatis Ecclesiæ, ut pos-
sint super rebus ecclesiarum sua-

Gg 2. rum

De vna & altera quarta deducēda yel nō,

rum suarum usum fructum consti-
tuere, procedere attento tempore
Imperatorum, quo adhuc non ex-
tabant prohibitiones tam Leonis,
quam aliorū Pontificum, per quas
derogatum extitit omnibus, quæ
circa alienationem prædictarū re-
rum aliquid disponebant, ac per-
consequens non cogit prædictum
fundamentum. Ad tertium con-
cedimus appellacione alienationis
transactionem contineri, quando
per ipsam inducitur alienatio, ut
infra late diximus; sed contendimus
prælatum non posse facere transac-
tionem, per quam inducatur alie-
natio, nec textus in d. cap. veniens 8.

335. de transactionibus contrarium pro-
bat, quia licet interminis d.c. venies,
partes intendissent transactionem
realem celebrare, ut per glossam ibi,
tamen cum per illam induceretur
præiudicium ecclesiæ, Pontifex
illam inualidam iudicat, in quo
aperte demonstrat prælatum non
posse facere transactionem, per quā
aliquid ius ecclesiæ minuatur, vel
per quam aliqua alienatio induca-
tur, sine Pontificis confirmatione,
vel sine requisitis necessarijs in alic-
natione rerum ecclesiasticarum, &
cum hoc intellectu transeunt præ-
ceptores varijs in locis, faciunt quæ Pe-
regr. artic. 52. n. 81. Grat. for. cap. 674.
Facit text. in cap. cum tempore de ar-
bitr. de quo infra. Nec replices, quod
in eo, textu supponitur transactio-
nem saltem ad vitam transigentis
validam fuisse, ex qua resolutione

statim sequebatur instantia quod si
ipse potest facere transactionem præ-
iudiciale ad vitam, etiā potest lo-
care ad vitam, ut argumentum in-
tendebat, quia occurrit, dicendo
transactionem dum importat me-
rum recessum à lice per prælatum
solum fieri posse, quia potest ex
circumstantijs concurrentibus cō-
tingere, ut sit maxime utile ipsi Ec-
clesiæ, ut à litè recedatur, forte
própter maximas impensas argu-
mento l. Minoribus 6. ad finem D. de
minoribus, quæ utilitas semper cessat
in locationibus personalibus dura-
turis ad vitam accipientis, quia cū
importet de sui natura translationē
domini, ut communis contendit,
nulla utilitas ex tali alienatione
ecclesiæ resultare potest: Vnde ma-
nifeste apparet Ratio, cur sustineat-
tur trāsactio duratura ad vitam mi-
nime vero locatio. Ad textum in
d. clementina 1. dicendum est cum 336.
glossa ibi Cardinal. quest. 8. Immola.
num. 8. in principio, textum habere
duas partes, in prima exprimit tex-
tus nullitatem locationis, quæ fit
ad vitam; vel ad longum tempus, &
in hoc nullam specialitatem con-
tinet, quia iam de iure antiquo, ex
cap. nulli de rebus Ecclesiæ, cap. sine
exceptione cū materia 12. quest. 2. erat
hoc ipsum dispositum, licet nō ita
distincte, & quoad hanc partem
nullum est dubium comprehendere
omnes prælatos regulares, & non
regulares. In secunda vero parte,
dum nouam suspensionis pænam
inducit,

inducit, ius nouum absque dubio importat, cum pena illa solum in aliquibus casibus esset scripta, prout in cap. 2. de solutionibus, & in cap. 2. de rebus Ecclesiae in 6. in quo semper restringenda erit ad prelatos regulares, nec ad non regulares extendi potest, cum sit materia penæ, ita ex gloss. ibi, optime tangit Ancharranus, num. 1. sequuntur colendissimi praceptores. Nec in hac locazione procedit d.l. Non solet, cum trasferat dominium, ut late dictum est; Nec arguat aliquis de hac locazione, quod duret, quia extendi non potest, ut modo diximus, ultra vitam concedentis. Nec successor in dictis bonis tenetur obseruare 337. locationem à praedecessore factam per l. Si quis domum 9. §. 1. D. locati, Gomes l. 40. num. 48. Pinel. d. 3. part. l. 1. n. 72. Padilha in l. Unum ex familia §. 1. deleg. 2. n. 12. qui scribit esse communem, à qua nūquam nemo discrepauit, Molin. d. cap. 21. num. 3. Barbos. d. l. Si filio §. final. num. 11. & 21. Peregrin. d. artic. 40. à num. 96. & 103. Fab. decad. 24. error. 6. ex quibus apparet quam fragili moueantur fundamento supra dicti Doctores contrarium tenentes, cū ex tali locatione nullum considerabile prejudicium successoribus oriri possit.

Sequitur etiam ex generali prohibitione alienationis, quæ in materia bonorum vinculatorū reperi-
tur, censeri prohibitam facultatem constituendi vsumfructum forma-

lem in re vinculata, vt post alios optime resoluit Molina d. lib. 1. cap. 20. num. 8. per d. l. fin. Cod. de rebus alienis non alienandis ubi Donel. nu. 6. Reinoso. observatione 73. à principio, Fachineus lib. 7. contr. cap. 79. Caldas 4. part. cap. 5. quod iam dixerat cap. 19. nu. 29. & sequuntur praceptores ad §. Dini, Tiraquel. de retract. linagier. §. 1. glos. 7. num. 41. Gom. l. 40. nu. 83. Menoch. consil. 116. numer. 6. & 22. Quæsa ad diuersarum quæst. cap. ultim. num. 20. Canalcan. de usufr. mul. rel. num. 66. Castillo de usufr. cap. 54. nu. 2. & 3. ubi plures citat, cuius resolutionis ratio illa est, quia cum per usum fructum formalē constituantur seruitus realis in re prohibita alienari, per quam ipsa res deterior efficitur ut tangit Gothofred. in d. leg. ultim. liter. M. merito constitutum fuit in d. l. ultim. ne vusufructus, constitui possit per possessore rei prohibite alienari, & insuper quia vusufructus dicitur pars dominij l. 4. D. usufr. Pichard. in princip. de usufructu à num. 16. Morla titul. 7. de seruitutibus quæst. 1. num. 10. Hotto- manus lib. 3. obseruat. 22. Donel. lib. 9. de iure Ciiali, cap. 9. Peralta de Na- uar. in repetitione, leg. Qui vsumfructum D. de verbis à num. 18. Genoa de concil. pag. 325. Cuiac. lib. 2. ad edictū Pauli sup. d. l. 4. Castillo de usufr. cap. 32. Faber de coniectur. lib. 15. c. 8. Garsia cap. 10. Ideoque per constitutionē vusufructus censetur inducta alienatio, Doctores supracitati, licet hanc Molinæ, & aliorum opinionē

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

immerito reprobet *Barb.* in l. *Uſufruct.* § 8. num. 16. *D.* *soluto matrim.* ex eo, quia vt ipſe inquit *d.l. final.* non prohibet cōstitutionem *vſusfructus* duraturi vſque ad vitam cōcedentis tantū, sed prohibet *vſumfructum* duraturum ex natura sua vltra vitam constituentis, ad vitam accipientis *in terminis l. 3. C. de vſufructu*, sed non aduertit, quod textus *in d.l. fin.* loquitur de prohibito alienare, & loquitur de constitutione *vſusfructus*, cum ergo constet prohibitum alienare solum ad vitā posse disponere de re subiecta restitutiōni, & hic prohibetur *vſumfructum* imponere *d.l. fin.* de vero *vſufructu* ad vitam tantum, insti- tuenti duraturo intelligēda est, ita vt, si constituatur per possessorem statim reuocari valeat per sequen- tem successorem, *Molina d. cap. 20. n. 16.* Et ad *d.l. 3. dic* quod loquitur de constitutione *vſusfructus* per il- lū, qui poterat rem vltra vitā alie- nare ad libitum suum, quæ nō po- test applicari terminis *d.l. final.* vbi tota *vſusfructus* constitutio siue vno, siue altero modo cōsideretur, prohibita est; Et idem, quod de *vſufructu* dicimus, etiam de consti- tutione seruitutis identicē resoluē- dum esse, vt bene tangit *Molina d. cap. 2. numer. 10. & 16.* cum *Gom. l. 40. num. 85. Peregrin. artic. 40. num. 112.* & sequentibus, quos etiam in hoc male reprobat *Barbos. d. num. 16.* Confunditur enim fundamē- tum *Barbos.* per *d.l. fin.* *Cod. de rebus*

alienis consideretā, prout supra mo- do diximus; addo quod prohibio- alienationis in bonis vinculatis est fauorabilis, & ita late interpreta- tur, vt post multos agnoscit *idem Barbos. l. 1. part. 3. num. 59. D. soluto matrim.* cum relatis supra in quæ- stione de hypotheca. Nec obsta- bit quod emphiteuta, & feudata- riū prohibiti sunt alienare absque consensu domini, & tamē possunt *vſumfructum* constituere duratu- rum ad eorum vitā sine metu ali- cuius, pēnæ propter alienationem, quasi appellatione alienationis nō 341. cōprehendatur cōstitutione *vſusfructus*, Sicut in emphyteuta, resoluit *Pinel. l. 1. 3. part. C. de bonis, mater- nis num. 70.* quem sequitur *Molina d. cap. 20. num. 6. Barbos. d. loco nu. 14.* per textum in l. 1. vbi notat *Baldus D.* quibus modis *vſusfructus* amittatur *Caldas 4. part. cap. 5. num. 6.* quic- quid ipſe à num. 9. cum sequentibus, rem inuoluat, & late cōfirmat *Brito ad cap. potuit §. 2. num. 19.* Et in feu- datario, probat glossa per textum ibi in cap. 1. §. Quid ergo de inuestitura de re aliena facta. *Molin. dict. cap. 20. num. 3. Barbos. d. num. 14. in fine,* qui tamen *vſusfructus* in vita con- stitus erit verus, & formalis, quic- quid *Barbos.* vbi prixime minus bene existimet contra morem suum, cu *Pinel. in dict. l. 3. part. num. 70.* quia melius docent, *Molin. d. lib. 1. cap. 19. num. 21. Caldas dict. num. 6.* per textum in l. 4. *D. de vſufructu* ibi, vel ex die, *Peregrin. dict. aaticul. 40. num.*

numer. 112. Brito vbi proxime. Cuiacius in leg. 4. D. de seruitutibus, vbi adducit optimum locum Pauli 4. sententiarum, titulo de usufructu, vbi Paulus ait, (ususfructus finitur tempore, si ad certum tempus constitutus sit) deinde quia non est, qui dicat usumfructum duraturum ad vitam cōstituentis non esse verum usumfructum.

Quod idem pariformiter in cōstitutione seruitutis in vassallo probat d. §. Quid ergo, & in emphiteuta 343. resoluunt omnes communiter scribentes ad l. 3. Cod. de seruitutibus, vbi eleganter Baldus, quem sequitur Jason. in l. final. C. de iure Emphiteutico num. 117. Padilha in d. l. 3. nu. 6. Clarus §. Emphiteutis quæst. 21. Pinel. d. uum. 70. Molina d. cap. 20. num. 2. Peregrin. d. artic. 40. num. 113. Caldas d. cap. 5. num. 8. Faber de coniect. lib. 19. cap. 13. col. 3. quæ seruitus quantum durabit ad vitam concedētis per l. 1. §. fin. vbi glossa verbo, prætorio D. de superficiebus, l. lex vestigali. D. de Pignoribus, leg. 1s, cui §. final. D. quemadmodum seruitut amittatur, vbi notarunt communiter scribentes, & in l. Si fundum. 104. D. de cōd. & demonstrationibus, vbi est textus optimus l. Si fundum. 83. in princip. D. delegatis primo, l. Generaliter §. fin. l. Apud Iulianum cum l. sequenti D. de fideicommiss. libertatib. Caldas dict. loco, num. 9. Peregrin. num. 112. post Molinam d. cap. 20. n. 3. aduertendo cum Peregrino, quod licet seruitutes attempo iuris iuris Civilis rigore elqida

quoad tempus constitui non possint, ope tamen exceptionis ultra viam concedentis non progrediētur leg. 4. D. de seruitutibus, quia, ut eleganter prosequitur Cuiacius in recitationibus ad illam legem, de iure Ciuli seruitus constituta perpetua est, nec permittitur ad diem, nisi per prætorē ex æquitate occurreretur remedio exceptionis; Nec contraria opinio Barbosæ sapra dicto loco attendenda est, ipse enim aduerte- 344. re deberet quod scripscrat in leg. 1. part. 3. num. 59. D. illo titulo de soluto matrimonio, scilicet, quod quando agitur de commisso, & amissione emphiteutis, vel de priuatione vas- sali, agitur de re maxime odiosa, & stricte interpretandâ, in qua alienationis appellatione, non comprehenditur ususfructus constitutio, nec seruitutis impositio; Contrarium vero sit dicendum in prohibi- tione fauorabili, prout in materia bonorum vinculatorū de qua agimus, & in qua proprie accipitur d. l. ultima C. de rebus alienis non aliena- dis in illis enim tam constitutio, ususfructus quam seruitutis impos- sitio sub alienatione comprehen- duntur, ut bene de more scribit Peregrin. d. artic. 40. nu. 114. post Gomes d. l. 40. num. 85. Donel. in d. l. ultim. & hac via facile reducuntur ad concordiam supradictæ sententiæ, Quidquid post longum discur- sum scribat Caldas d. cap. 5. num. 22. per textum in leg. 4. D. de usufructu, quasi emphiteuta non possit usum fructum

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

345. fructum constituere sine commisso, quia inducitur alienatio, sed fallitur, quia d.l. 4. secundum nouiores, ad principium Inst. de usufructu, intelligitur in illis tantummodo rebus, quae usu consumuntur in quibus ususfructus à dominio separari nequit. Genoa de conciliacione legū pag. 325. Ricciardus in d. rubr. de usufr. à num. 87. & in effectum Castill. d. cap. 32. ac per consequens in materia odiosa prohibita alienatione, nō cēsetur prohibitus ususfructus, vel seruitutis constitutio.

Sequitur videre utrum prohibitus alienare possit compromittere super ipsis rebus vinculatis, vel etiā possit transigere, promiscuè enim de compromisso, ac detransactio-
346. ne agemus, cū & qui parari soleant, per textum in Authentico, ut differentes iudices, §. 1. collatione, 9. Authentica si vero C. de iudicis, Molina lib. 4. cap. 9. à principio, Peregrin. artic. 52. num. 75. Caldas quæst. 23. for. num. 112. Ioannes Petrus Moneta de cōmutatione vlt. vol. cap. 9. num. 437. & à num. 507. quæstio ista necessario à nobis examinanda est pro viribus, cum sit de intrinseca litera nostri textus, dum usq; ad versiculū, porro, insinuat valuisse compromissum à Raynaldo factum cum fideicommissarijs, ac per consequens videatur probare, quod licet quis sit prohibitus alienare, prout est fiduciarius hæres l. ultima §. Sed quia Cod. communia de legatis, potest tamen compromittere super ipsis rebus

fideicommisso subiectis, quia ibi non prohibetur compromissum, item quod valeat transactio inter 347. hæredem, & fideicommissarium probat textus in l. 1. C. de Pactis, l. Lucius 78. §. fin. D. Ad Trebellianum, leg. De his D. de transactionibus, facit etiam ratio textus in l. Ante restitu- tam. 104. D. solutionibus, per quam intēdebat Immol. valere transactio-nes de rebus fideicommisso subie-ctis, si bona fide fiant, iuncta etiam decisione textus in l. præses Cod. de transactionibus, & quod valeat trā-actio de re fideicommisso subiecta inter fideicommissarios est textus in l. De fideicommisso 11. C. de transac- tionibus; facit leg. Qui Romæ 122. §. duo fratres D. de verborum, vbi sic no- tauit Ripa numer. 101. Et denique comprobatur ex l. Cum hæreditas 36 D. Ad Trebellian. vbi hæres non aliter cogitur, hæreditatem fidei- commissario restituere, nisi cautio sibi præstetur, de obseruandis om- nibus ab hærede gestis, inter quæ continetur transactio, seu compro- missum ibi (si ante compromissum est) Doctores, ut per Bartol. Paul. Imol. Alexand. ibi, Peregrin. artic. 40. nu. 119. Crassus §. fideicommiss. quæst.
16. Ioannes Petrus Moneta d. cap. 9. num. 507. addo l. Cum proponas. 16. Cod. de pactis, per quem textum, & per allegatos supra resolut indubi- tanter Menoch. lib. 3. præsumpt. 115. num. 1. fideicommissarios, & em- phiteutas posse ius suum remitte- re, quod à fortiori in compromisso ab ipsis

ab ipsis facto, seu transactione rā-
soluendum est, ac per consequens
idem dicendum in quibus cuncte
bonis vinculatis; & confirmatur
optimae simili de vassallo, qui su-
per feudo litigare, transigere, & co-
promittere potest, ut probat *textus*
in cap. 13. §. penul. *incipit.* *vassallus,* si
de feudo defuncti fuerit contentio, ibi
(transiger recte poterit) *textus etiam*
in cap. 1. de contiouersta inter Vassal-
lum, & alium de beneficio, & circa
compromissum est *textus in cap. 13.*
§. Si autem de lege Conrad. per quae
iura sic tradunt *Baldus, Roman. Ia-*
cobinus Gursius, & alij antiquiores,
quos sequitur *Afflictus in dict. §.* *Si*
Vassallus numer. 44. Duenhas regula
40. *limit. 2. quod ante eos resoluit*
Razius de feudis 6. part. num. 45. &
46. *& part. 9. nu. 20. Parizius consil.*
23. m. 221. lib. 1. *Thomas Marinus de*
generibus feud. titulo de feudo de pacto
& prouidentia, nu. 26. *Ioannes Ferrara*
Montanus lib. 5. ad usus feudorum
cap. 1. versicul. ad arbitros, Duaren. de
feudis *cap. 20. num. 8. multos citat*
Borrellus in summatiul. 63. nu. 110.
cum tamen certū sit vassallum feu-
dum alienare nō posse, per *cap. 1. §.*
imperialē de prohibita fœudi aliena-
tionē per *Federicum*, cum simil. Ul-
timo probatur, hęc pars ex eo,
quia ad summum ex prohibitione
alienationis concluditur, prohibi-
tos esse modos, per quos dominium
transfertur, *leg. Alienationis verbum*
de verborum significatione, sed per
transactionem, vel compromissum

non inducitur alienatio saltem ne-
cessaria, vt notat *additio ad Bartol.*
ad l. Si profundo Cod. de transactioni-
bis: igitur, etc.

Sed his non obstantibus, con-
trarium resoluunt cōmūniter Do-
ctores, quod in rebus vinculatis,
nec transaction, nec compromissum 348.
fieri possit, in transactione est tex-
tus capitalis *in l. non solum C. de præ-*
dijs minorum, ibi (sed neque transactio-
*nis ratione) ex quo euidenter pro-
batur, prohibitum alienare esse
prohibitum transigere quod etiam
probat *leg. 1. §.* At si transgit *D.* si
quid in fraudem parroni, glossa final:
in leg. 1. Cod. si aduersus transactionem,
quod etiam probat *textus in*
cap. contingit. vbi glossa penult. de tra-
nsactionibus, in quo textu prelatos
non potest facere transactionem
absque cōsensu capituli, quod clari-
re demonstrat, dum requirit literas
de dato capituli, vt transactio valeat,
& ex illo textu colligunt commu-
niter Doctores hanc conclusionē,
vt late prosequitur *Abbas ibi num. 3.*
& 4. & probatur etiam ex *cap. Ve-*
niens illo titulo, vbi Episcopus noce-
re non potuit per transactionē suc-
cessoribus. In transactione est etiā
textus optimus *in l. 1. versic. denique*
D. de officio procuratoris Cæsaris, ibi
(denique, si venditionis, transactionis,
vel donationis causa, quid agat, nihil
agit, non enim alienare ei rem Cæsaris
commissum est sed diligenter gerere) In
compromisso est etiam textus op-
timus *in cap. cum tempore de arbitris ibi*
(cum*

081 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

(cum & si sponte volueris, s. denire tamem nequi veris) agnoscunt communiter scribentes ibi per Abbatem num. 3. & in d. cap. contingit num. 4. Bartol. receptus per textum ibi in leg. Nulli D. de transactionibus; Gom. leg. 40. num. 86. Gregorius l. 10. titul. 26. partita 4. in glossa magna coluna. 5. Pinel. 3. part. leg. 1. de bonis maternis num. 44. & seq. Molin. lib. 4. cap. 9. num. 7. cum latissime sequent. Peregr. de fideicommissis artic. 40. num. 119. cum sequentibus, & artic. 52. à num. 75. & sequentibus. Caldas 4. part. de extinctione cap. 5. num. 29. & in l. Sicuratorem verbo, contractum fecisti, num. 8. versic. quarto infero, & forens. quest. 23. à num. 112. Morla in emporio titul. 3. quest. 3. Moneta d. cap. 9. n. 438. Rodoanus de rebus Eccles. quest. 2. cap. 36. nu. 15. Molina disput. 556. à num. 6. Castillo tom. 4. cap. 35. nu.

349. 38. Ratio propter quam, transactio vel compromissum non valet secundum Feder. consil. 94. quem sequitur Menoch. remedio 9. recuperand. num. 109. est, quia potest quicunq; prohibitus alienare, fingere litem cum amico, & super ea transigere, & per hanc viam peruenire ad alienationem, quod est absurdum, quod etiā considerauit Abbas in d. cap. contingit n. 3. contra regulā cum quid de regulis iuris in 6. deinde sequeretur, quod per transactionē, seu compromissum, quæ pertinet ad actus voluntarios; l. Si dictum. 56. §. Si compromisero D. de evictionibus (ibi nulla enim necessitate id feci) noceret transigens

successoribus, contra regulam l. Peto, §. Fratre D. delegatis 2. expendit ita Molina d. cap. 9. num. 10. Caldas d. num. 112. alias rationes cumulat Peregrinus d. artic. 52. num. 81. quod transactionis seu compromissum tantum sustineri possunt inter pacificates, nec per illa posse ius aliorum reddi deterius per l. Imperatores D. de transactionibus, ad quod conductunt resoluta per Bartolum in l. In dīe D. de aqua pluvia arcēda, per receptum per Peregrin. ubi proxime, quod hæres per actus voluntarios præjudicare non potest fideicommissarijs, vel substitutis, ex quibus hanc sententiam retinendam constituo, tā in scholis, quam in iudicijs, in quibus receptam testatur Molina dicto loco num. 11. Caldas d. num. 112. in fine, addo post hæc scripta Borrellū in summa decis. titul. 63. de compromissis num. 109. & sequentibus, Castillo. tom. 4. quotidianarum. cap. 35. num. 63.

Quæ sententia explicanda est, ut procedat in illa transactione seu compromisso, ex quibus sequatur alienatio rei vinculatæ, prout deducitur ex mente dict. cap. contingit de transact. cap. Cum tempore de arbitr. Nam si ex transactione, vel compromisso alienatio non sequatur, tunc valere negandū non est, prout est de mente omnium doctorum, quos supra citamus, & Abbas in d. cap. cum tempore Castillo d. num. 63. Molin. d. loco, num. 27. Moneta dict. cap. 9. num. 439. qui omnes citant.

pro

pro hac resolutione textum in l. Si profundo Cod. de transactionibus vbi Imperator sic insinuat.

Vnde inferunt Doctores ad omnes, qui prohibetur alienare prout ad maritū, ut non possit transigere sine, consensu vxoris ad prælatos, ad tutores, & curatores minorum, ad administratores ciuitatum, emphiteutas, feudatarios, in quibus omnibus resolutio huius questio-
nis verificatur, ut per Peregrinum d.
d. artic. 40. numer. 123. Rodoan. de
rebus ecclesiæ quest. 2. cap. 1. & cap.
36. Caldas d. cap. 5. num. 29. & 44.
& cap. 9. num. 30. & num. 34. Pinel.
d. num. 45.

Nec contrarium probant iura supracitata, ad quæ sigillatim satis-
faciemus, & ad ponderationē no-
strī textus in principio, usque ad
versiculum, Porro, respondet Molin.
d. cap. 9. num. 18, quem iisdem ver-
bis retulit Caldas d. quest. 23. p. 113.
in fine, quod ideo fuit validum cō-
promissum in ibi, quia solummo-
do agebatur de præjudicio ipsius
hæredis, & fideicommissarij transi-
gentium, & non alterius, quæ res-
ponsio meo iudicio sufficiens est
ad tollendam difficultatem; sed ul-
terius adverto per cōpromissum,
de quo in nostro textu, nullam suis
se introductā alienationem, sed po-
tius prohibitam, ac ideo nihil mi-
rum si validum esset, ut infra resol-
uemus, similiter respondet supra-
citati ad d.l. 1. C. de pactis, ideo vale-
re ibi pactum, quia solum ipsis pa-

cissentibus præjudicabat, licet tex-
tus ille in alio sit difficilis, quare po-
uerit valere pactum, seu remissio
iuris conditionalis contra l. Si ita
scriptum, §. Si sub conditione D. de le-
gatis secundo, de quo videoas Donelū
in d.l. 1. nu. 7. Faber de error. decad.
26. error. 6. Moneta de cōmutat. cap.
9. num. 504. Mench. de creatione, §,
18. num. 20. & 257. Barbos. 5. part.
l. i. nu. 41. Ex quo iū mente obi-
ter dici potest, & cum præcepto-
ribus maxime, insigni Lourenço in l.
iurigentium §. Hoc maleficium D. de
pactis. Robles de representatione lib. 2.
cap. 16. nu. 75. ibidem, non remitti
ius aliquod de futuro, sed tanum
spem illam, quæ datur de præsenti
super qua optime cadere potest pa-
ctum. Non me latet distingere cō-
moniter alios inter renunciationē,
& pactum, ita ut in renunciationē
procedat d. §. Si sub conditione in pa-
cto, vero d. l. 1. Valasc. cors. 135.
num. 11. post Dec. Cagnol. in d. leg. 1.
num. 17. Gutier. de iuramento 1. part.
cap. 25. Forcatul. dialog. 51. num. 1.
Peregrin. de fideicom. artic. 52, nu. 14.
& sequutus fuit alter insignis Prima-
rius Cunha in d. et l. Si sub conditione,
apud quos reperies rationem diffe-
rentiæ inter pactū, & renunciationē
Menchac. d. numer. 20. Gam. decision.
92. num. 2. Molin. lib. 4. cap. 9. nu. 18.
Eligat amice lector, quia uterque
intellectus defendi potest. Nec mi-
hi licet electio propter autoritatē
tanorum præceptorū. Nec etiam
aliud probat dict. leg. Lucius §. final.
Constat

181 De vna & altera quarta deducēda vel nō,

345. Constat enim ibidem bona non fuisse vinculata, sed simpliciter per fideicommissum relicta, & transactionem fuisse factam inter hæredem hæreditis grauati, & fideicommissarium, in quibus terminis illā validè fieri posse supponit idem textus quia bona in persona fideicommissarij libera erant, & ita sumus extra terminos nostræ quæstionis licet in alio patiatur *text. ille* difficultatē, dum videtur insinuare transactionem non rescindi, quan- uis in ea detur læsio plus ultra di- midium, de quo videoas *Molin. d. c.* 9. num. 34. post *Pinel. in l. 2. part. 1.* *Cod. de rescindenda cap. 4. num. 12. cū duobus sequentibus, Padilha in d. l. 2. num. 23. Fachin. controvers. lib. 2. cap. 26. quod textus ind. §. ultimo, non probat; nam ibi supponitur clarissime fideicommissarium posse petere omnia, quæ de nouo apparue- re, non obstante facta transactio- ne, quia transactio tantum potuit operari circa eā, quæ cognita fue- runt à transigente l. Tres fratres *D.* de *Pactis l. Imperatores, §. 1. D. de trā- factionib; ergo merito decidit d.* §. ultimo, fideicommissarium posse petere de nouo reperta, si non trā- factum est, scilicet de his, quæ de nouo inuenta sunt. Vēl aliter resol- uendum est cum *Morla de contracti- bus quæst. 2. num. 11. Celsi de dolo lib. 3. cap. 4. num. 85. Gaspar ad Fabr. lib. 2. tract. 25. quæst. 5. ibi (transactio-* nem fuisse super fideicommissio bo- norum, quæ libera erant, vt supra-*

diximus. Et solū ibi, de nouo dubi- tatio orta est quomodo valida fuit transactio, si ex postfacto apparet fuisse dolosam re ipsa, contra l. Si superstite. *Cod. de dolo l. 3. §. 1. D. de transact.* vbi in eisdem terminis trā factio facta super bonis per fideicō missum relictis, fuit nulla, quia ex postfacto apparuit de laſione; sed dicendum est in d. §. ultimo hæredē hæreditis grauati, qui fecit trāfactio- nē habuisse iustā causā ignorandi, quia successit hæredi grauato qui subtraxerat quatuor partes hæredi- tatis, & cum ex testamento non constaret de certa quantitate hæ- reditatis, hæres hæreditis bona fide, quod inuenit restituit, & transegit bona fide ostensō testamento, *per Gothofred. ibi litera O,* & ideo trā factio facta bona fide non retrah- tur; at vero in terminis d. leg. 3. §. 1. hæres grauatus subtraxit codicillū, & dolo cum fideicommissario trā- segit, quo casu trāfactio fuit nulla, quia transactio super fideicommissio, non viso testamēto, vel codicillis, vbi relictum est, nulla est, iuxta leg. *De his D. eodem titulo ita Gothofred. vbi supra.* Vel melius tentari potest in terminis d. §. ultim. non fuisse trans- actionem dolosam propter bonā fidem transigentium ut supra tactū est nec ibi agi de remedio nullitatis quod tunc temporis non dabatur, constat enim remedium læsionis fuisse de nouo adiuentum per Im- peratores in l. 2. C. rescind. cum simil. ynde nihil mirum si in d. §. ultim. non

non agatur de tali rescissione prout late diximus in titulo de dolo, quē cito typis mandabimus diuino nūmine mediāte; si autē replices quod in terminis d. §. vlt. non datur aliquod remediu fideicōmissario, & tamen immodecē l̄esus est, quia cum à principio transactio sit facta bona fide cessat dolii exceptio, quæ datur in contractibus stricti iuris, qualis est transactio, *iuxta l.* Si quis cum aliter D. de verbor. princip. Institut. de exceptionib. Deinde non erat remedium leg. 2. Cod. de rescind. dicendum est ibi dari necessario fideicommissario remedium æquitatis, leg. Si me & Titium D. si certum petatur, per quod res reducitur ad æqualitatem, & fideicommissarius recuperabit illud, in quo l̄esus est attento illo tempore Digestorum, hodie vero, attenta noua constitutione. l. 2. C. de rescind. ipsa practicabitur quia etiam in transactione procedit ut per Menezes ibi num. 23. post Pinel. ibi 1. part. capit. 4. numer. 15. Scaccia de iudicijs lib. 2. cap. 2. num. 444. Fachin. controuers. lib. 2. cap. 26. Fab. decad. 8. error. 10. Ad leg. Si superstite, respondetur ibi sustineri transactionem super rationibus ex causa tutellæ, quia à principio bona fide facta est; attamen si ex post facto appareat dolus re ipsa; quia immodecē l̄esa est filia tunc recurritur, ad actionē in factum, ut per illam rescindatur, quia actio de dolo non datur in patiem, quia infi-

mat, leg. Non debet 12. D. de dolo Coſt. leg. Si ex cautione, verbo, seu dol. 1. numer. 10. Bargal de dolo lib. 4. cap. 1. numer. 87. Fab. decad. 9. error. 3. à principio. Cuiac. lib. 71. Edict. Pauli super leg. 1. D. de doli exceptione in med.

Ex quibus etiam pate sensus, l. de his D. de transactionibus, ut scilicet possit fieri transactio super dependentibus ex testamento, inter personas habiles super rebus non prohibitibus, quod nobis cum conuenit, sed super rebus vinculatis nihil decidit, & in bonis liberis alter fieri transactionem non permittit super controvēsijs ortis ex testamento, nisi inspecto testamento ut per Gutier. de iurament. part. 3. cap. 2. Mantic. de contractib. lib. 26. tit. 2. Ceualh. quæſtin. 706. Moneta de commutatione ultim. volunt. cap. 9. numer. 500. Menoch. cons. 323. num. 57. Peregrin. de fideicommiss. articul. 52. numer. 23. & 59. & 78. Guid. Pancirola 3. variar. cap. 28. Fab. in ration. ad illum text. quia cum agatur de transactione super in testamento relictis nisi testamentum in speciatetur nō potest dari aliqua certitudo voluntatis.

Nec leg. ante restitutam. 104. D. solutionibus, probat quod Immola ex eo notauit, quia solummodo ait heredem grauatum posse recipere solutiones ante restitutam hereditatem, ex eo, quia legitimam personam habet ad effectum, cum sit inter enim dominus heredita-

De vna & alterá quarta deducēda vel nō,

tis Peregrinus articul. 2. numer. 50.
& nullum præiudicium exinde se-
quatur fideicommissario, cum ip-
sam pecuniam receptam restitue-
re cogatur quod utilius est, fidei-
commissario, quam vt iura, & ac-
tiones ei restituat. Vnde cessat
responsio Molina dict. cap. 9. num.
17. & Caldas dict. num. 113. dum
sequentes Bart. ibi opposit. 1. asse-
runt, textum illum non procede-
re in alienationibus voluntarie fa-
ctis, sed in necessarijs, ad quam re-
strictionem inepte recurrent, cum
utroque casu in terminis illius tex-
tus fiant iuridicē solutiones, &
producuntur liberationes. Tex-
tus autem in leg. Præses Cod. de trans-
actionibus, non probat generali-
ter prohibitum alienare transigere
posse, imo aperte probat, prohi-
bitum alienare, non posse transi-
gere, si ex transactione sequatur
remissio iuris certi, ex qua sequa-
tur alienatio, probat enim vale-
re transactionem ex qua ius ciui-
tatis melius, & nō deterius redda-
tur idque secundum cōmunem in-
tellectum ibi, vt per Curt. in repetitio-
ne, numer. 8. & 9. quod cum reso-
lutione infra scribenda conforma-
tur. Ad iura, quæ sequuntur nem-
pe, leg. De fideicommisso 11. Cod. de
transactionibus, leg. Qui Romæ 11.
§. Duo fratres, D. de verborum, leg.
Cum proponas 16. Cod. de Pactis,
dum probant valere remissionem
fideicommissi, inter cohæredes, &
confideicomissarios inuicem fac-

358. tam, nihil probant contra nostram
resolutionem, cum in omnibus il- 359.
lis iuribus fiat transactio, & remis-
sio ab illis personis, quibus solum-
modo commodum, & incōmodū
transactionis, vel remissionis obue-
nit. Nec tertio in prædictis bonis
successori præiudicatur, vt ex serie
illorum iurum cernitur, & ideo
de validitate transactionis, nec Iu-
reconsultus, nec Imperatores, nec
Doctores dubitant, vt per Menoch.
dict. lib. 2. præsumption. II 5. à prin-
cipio. & in terminis dict. leg. De fidei-
commisso, tenet Suar. leg. Quoniam in
prioribus ampliat. 6. numer. 6. Cal-
das, §. Sed hæc, de inofficio, num. 8.
Gom. leg. 22. numer. 15. & post or-
dinarios ibi, tenet Curt. in repetitio-
ne, num. 3. Sicut etiam in terminis
dict. l. Qui Romæ, §. Duo fratres post
Alciat. ibi Hotoman. illustr. question.
10. Cuiac. & Donel. ibidem Conan.
lib. 6. cap. 3. numer. 8. Padilla in
Authentica hoc amplius Cod. fideicom-
miss. num. 24. & Gothofred. ibidem.
Denique in terminis dict. leg. Cum
proponas, ipsi filij ad inuicē grauati
trāfactionē fecerūt, quæ valida fuit
vt per Alciat. ibidē Curt. n. 1. Duaren.
ad Rubric. de pact. cap. 4. in principio.
Donel. in dict. leg. Cum proponas, post
Padilh. in dict. l. De fideicommisso C.
transaction.

Ad tertium de text. in leg. Cum
hæreditas 36. D. ad Trebellianum
respondent Doctores communi-
ter ibi, vt per Molinam dict. cap. 9. 360.
numer. 16. Peregrinum dict. artitulo.
40. num.

40. numer. 120. quod ideo hæres potest compromittere, quia compromissum enumeratur leuis culpa, quæ hæredi non imputatur, l. Mulier §. Sed enim D. ad Trebellianū, ex eo, quia ille quasi cōtractus, qui per aditionem celebratur inter hæredem, & fideicommissarium solum fideicommissarij commodum respicit, & ideo in eo solum dolus, & lata culpa imputatur; at vero compromissum, ideo non nocet venditori, quia per illud contrahit emptor leuem culpam, quæ in contractu emptionis attenditur, leg. Contractus D. de regul. iuris, leg. Si ut certo §. Nunc videndum D. commodati, & licet efficaciam huius textus sic communiter intellecti optime euitet Molina dicto loco, Nos sequendum dicimus primum intellectum quem ipse Molin. scribit numer. 12. & sequenti, quem ipsisdem verbis transcripsit Caldas dicto loco, num. 113. videlicet quod textus inibi, non decidit hæredem posse regulariter compromittere de rebus fideicommisso subiectis, cum textus illud non decidat principaliter, sed tantum probare fideicommissarium teneri cauere hæredi sub pignoribus de resai siendis expensis vtiliter factis circa compromissum, videlicet, quod sub pena compromisit, sicut etiā de satisfaciendis expensis, quas in cæteris rebus administrandis consumpsit, patet ibi, (cum hæreditas restituta est, si ante compromissum sit,

360.
puto fideicommissarium cauere debere hæredi, sicut, cum hæres multa, antequam restitueret, administravit) ubi textus æquiparat cautionem compromissi, cautioni reliquæ administrationis, & constat hoc esse principale intentum Pauli, & si meminit de compromisso, supponit casum, quo hæres illud celebrare possit, quod non decidit, & confirmatur ex simili bene adducto per Molin. dict. numer. 13. in leg. Ubi pure. 19. §. final. D. eodem titul. ad Trebellian. ibi (qui in distrahen- dis, conseruandisvè rebus hæreditariis sumptus factus est, imputari hæredi debet) ubi textus videtur decidere hæredem posse distrahere res fideicommissarias, quod erroneum est, nisi intelligatur suppositis terminis habilibus, scilicet ex voluntate defuncti, vel pro satisfactione creditorum. Et quanvis Peregrinus incaute dicat hanc responsionem Molinæ esse meram diuinationem, nos certissimam dicimus, & enunciatam per ipsum Paulum consul- tum, dum in toto discursu illius textus supponit, hæredem necessario debere reddi secutum per fideicommissarium, ex eo, quia vtiliter gessit, vt necessario patet ibi. (Et tamen hæres iudicijs, quibus conuenitus est, aut stipulationibus, necessitate ha- buit promittere) ex quibus verbis da- tur intelligi compromissum fuisse factum necessitate præcisa, de quo vide latius Cuiacium super illo text. in principio lib. 13. ad edictum

Hh 2 Pauli,

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

Pauli, vbi compromissum factum testatur cum debitore hereditario.

Nec exemplum de Vassallo obstat potest, quia secundum Molinam dict. cap. 9. numer. 18. Clarum §. Feudum, question. 39. & 38. Caldas dicto loco, numer. 144. Peregrinus dict. articulo 40. num. 125. & sequenti, dupliciter, & cum communis sententia, ut per Clarum dict. question. 39. responderi potest, & primo dicendo iura permitentia Vassallo, ut possit transigere super feudo, dict. §. Si vassallus, dict. cap. 1. de controvers. inter Vassal. & alium, capit. 1. §. Si autem de lge 361. Conrad. esse correcta per nouam decisionem dict. cap. Imperiale, de prohibita feudi alienatione per Federicum, quod post omnes notauit Aflct. in dict. §. Vassallus numer. 13. Molina, & Caldas proxime relatis locis. Vel secundo dicendum est, prout asserit Peregrin. dict. numer. 125. quod si transactio fiat eo modo, ut data aliqua quantitate per feudatarium retineatur, & apud possessorem maneat feudum tunc transactio sustineatur, ex eo, quia nullū domino inde oritur præ iudicium, nec etiam agnatis, quia semper feudum idem remanet, & cum eadem ordinatione succedendi, sicque dicit communis opinio, de qua Clarus dicta question. 39. intelligenda esse iura supra relata, quæ de transactione super feudo loquuntur Molina dict. num.

18. Caldas de extinctione emphiteisis cap. 5. num. 44. post Cursum Iuniorum qui testatur hanc opinionem communem de feud. 4. part. in ultim. casu. amis. feudi, quest. 7. Paris. lib. 1. consil. 1. num. 134.

Vnde consequitur similiter idē in emphiteuta esse resoluendum, ut circa domini directi consensum transigere, vel compromittere non possit, ut cum Iasone in l. 362. final. Cod. de iure emphiteutico numer. 119. & sequenti resolutus Caldas dict. question. 23. num. 115. & iam dixerat dict. cap. 5. numer. 29. ex eo, quia prohibitus alienare, est etiam prohibitus transigere, leg. 1. §. At si transigit D. nequid infraudem patron, Tiraquellus de retractat. §. 1. glossa 14. numer. 65. quod æquali ratione in compromisso resoluendum est, per Authenticam si vero contigerit, Cod. de iud. iuncto corpore unde sumitur, sed quia pluribus modis potest fieri transactio, seu compromissum super his rebus alienari prohibit, ideo ex mente Doctorum de hac materia loquentium sequentes conclusiones constituo.

Sit prima. Quoties per transactionem, vel compromissum facta super bonis vinculatis, vel fidei- 363. commisso subiectis, feudalibus, emphiteuticis, & similibus alienari prohibit, inducitur aliqua alienationis species, talis transactio, vel compromissum non valet; Hæc conclusio est communissima per

ma per iura, & Doctores supracitatos.

Secunda Conclusio. Quoties transactio, vel compromissum super ipsis rebus prohibitis fit eo modo, ut aliqua pecunia data aduersario, possessor rem retineat, ut cesseret lis, hæc transactio, vel compromissum valet, ita resolutum *Glossa in leg.* Nulli D. de transact. vbi Bart. Bald. Jason. & alij communiter scribentes, Bartol. iterum ad leg. Si profundus Cod. de transactionibus, per textum ibi, communiter etiam receptus per Pinel. leg. 1. part. 3. numer. 46. versiculo aduerto. Cod. bonor. mater. Molin. dict. cap. 9. num. 22. Cald. dict. question. 23. numer. 115. & sequenti, & dict. cap. 5. numer. 29. Peregrin. dict. areicul. 40. num. 124. post Tiraquel. dict. gloss. 14. num. 66. & inter scribentes est concors sententia, Valasc. consultat. 116. numer. 10. licet incaute ab illa recedat Afiict. dict. cap. 1. §. Si vasallus numer. 13. contra quem merito irrascitur Molin. dict. loco numer. 23. & Caldas, d. num. 116. Nam si Afiict. aduertisset, quod per hanc transactionem non inducitur aliqua alienationis species, nec per illam peruenitur ad alienationem, scripta retractaret, deficit enim totalis, & fundamentalis ratio, propter quam transactio, & compromissum inhibentur super rebus vinculatis, & alienari prohibitis; ideoque absque dubio fieri possunt, ut testantur omnes supra relati.

Tertia conclusio sit in casu, quo aliqua res de vinculatis, emphiteuticis, vel feudalibus existit penes alium possessorem, non autem penes legitimum dominum, scilicet ipsum possessorem maioratus, emphiteutam, vassallum, & similes, in hoc casu, etiam data aliqua pecuniae quantitate, non potest dominus seu legitimus possessor maioratus, capellæ emphiteusis, & similium non cuincere rem male ab extraneo possessam, praetextu transactionis, seu compromissi, quia in hoc casu dimittendo rem penes iniustum possessorem, inducitur alienatio, contra naturam vinculi affixi in ipsis bonis, & per hanc viam præiudicaretur successoribus futuris, quod est absurdum; nam tunc certum est remitti per transactionem illud ius, quod datur ad recuperandam rem, in quo continetur donatio, leg. Si sponsus quinta, §. 1. D. de donationibus inter, optime Sanches lib. 6. de matrimonio, disputat. 3. numer. 10. ac proinde valere nequit, prout optime notauit Accursius in leg. Cum hi §. Si vni D. de Transactionibus, verbo, transactione, & Bartol. in leg. Nulli illo titulo afferit hanc resolutionem semper cordi tenendam, quam eleganter prosecuitur, ibi Jason. sequitur Tiraquel. dict. numer. 66. Peregrinus dict. numer. 124. ad finem. Pinel. dict. 3. part. num. 46. versiculo sed dum Baldus. Molina, dict. cap. 9. numer. 26. & sequenti,